
F. t. 1. vedr. radio- og fjernsynsvirksomhed og medieansvarsloven 893 

2. Indholdet af lovforslaget 

2.1 Gennemførelse af tillægsaftalen 

2.1.1 Nedlæggelse af de lokale nævn 

2.1.1.1 Gældende ret 

I medfør af radio- og fjernsynslovens § 64 nedsæt- 
ter kommunalbestyrelsen, hvis der er behov herfor, et 
lokalt radio- og fjernsynsnævn. Der er behov for at 
nedsætte et lokalt nævn, enten hvis der allerede ud- 
øves lokal programvirksomhed i kommunen, eller 
hvis der indgives ansøgning om tilladelse til lokal pro- 
gramvirksomhed. Kommunalbestyrelsen har mulig- 
hed for at nedsætte et radio- og fjernsynsnævn eller et 
særskilt radionævn og et særskilt fjernsynsnævn. 
Kommunen er sekretariat for det lokale nævn. 

Et lokalt nævn omfatter som udgangspunkt den på- 
gældende kommune. Nabokommuner med tilsammen 
indtil 300.000 indbyggere kan imidlertid nedsætte et 
fællesnævn (et flerkommunalt nævn). 

Et mindretal af nævnets medlemmer vælges direkte 
af kommunalbestyrelsen. De øvrige medlemmer væl- 
ges ved, at kommunalbestyrelsen indkalder til et 
møde med deltagelse af lokale foreninger og organisa- 
tioner, der udvælges efter kommunalbestyrelsens 
skøn. På mødet skal der søges opnået enighed om val- 
get af de øvrige medlemmer af nævnet. 

Det lokale nævn udsteder tilladelse til lokal pro- 
gramvirksomhed, hvor virksomheden udøves ved 
hjælp af radioanlæg, og registrerer foretagender, som 
udøver kabelfødt programvirksomhed via fællesan- 
tenneanlæg. Tilladelserne fordeles efter skønhedskon- 
kurrence (dvs. efter ansøgning), hvor tilladelsen ud- 
stedes til de ansøgere, der samlet set giver lokalområ- 
det en alsidig programflade, mens registrering kan op- 
nås, hvis stationen opfylder ganske få formelle krav. 
Såfremt der kun er én ansøger til en ledig sendetid, får 
denne ansøger tilladelsen. 

De lokale nævn fører tilsyn med de lokale stationers 
programvirksomhed, dog ikke vedrørende stationer, 
der sender i netværkssamarbejde (såkaldte network- 
ingstationer). Tilsynet med sidstnævnte varetages af 
Radio- og tv-nævnet, jf. afsnit 2.1.2. 

Endelig afgiver de lokale nævn en begrundet ind- 
stilling til Radio- og tv-nævnet vedrørende fordelin- 
gen af driftstilskud. De lokale nævn kan i forbindelse 
med indstillingen bl.a. lægge vægt på, om den ansø- 
gende station har bred kontakt til lokalsamfundet, og 
om stationen bidrager til at opfylde lokale mediepoli- 
tiske målsætninger. 

Der er i dag nedsat ca. 100 lokale radio- og fjern- 
synsnævn. 

2.1.1.2 Kulturministeriets overvejelser og forslag 
Med henblik på gennemførelse af tillægsaftalens 

punkt om en ny administrativ struktur på lokalradio- 
og lokal-tv-området foreslås det, at de lokale radio- og 
fjernsynsnævn nedlægges pr. 1. januar 2006, og at ad- 
ministrationen af lokalradio- og lokal-tv-ordningen 
fremover varetages af Radio- og tv-nævnet. 

Den nuværende struktur på lokalradio- og lokal-tv- 
området har eksisteret siden lokalradio- og lokal-tv- 
ordningens start midt i 80'erne, hvor de lokale sende- 
muligheder var tænkt anvendt udelukkende til ikke- 
kommerciel programvirksomhed. Det var derfor na- 
turligt, at lokalradio- og lokal-tv-området havde et 
stærkt lokalt element, og at fordeling af tilladelser 
fandt sted decentralt på baggrund af lokalkendskab. 
Det var oprindeligt ikke tilladt at sende reklamer eller 
at deltage i networkingsamarbejde, men begge forbud 
blev lempet gennem 90'erne. Forbuddet mod net- 
working blev endeligt afskaffet i 2002. Lokalradio- og 
lokal-tv-området i Danmark har således ændret sig 
markant siden ordningens start, hvilket har skabt be- 
hov for en generel revision af lovgivningen. 

Hensigten med forslaget om at nedlægge de lokale 
radio- og fjernsynsnævn er også at professionalisere 
forvaltningen af lokalradio- og tv-området, da den nu- 
værende decentrale ordning har medført uensartethed 
i praksis i forvaltningen af området, hvilket bl.a. har 
medført, at de lokale stationers forhold behandles for- 
skelligt alt efter hvor i landet, stationen har opnået til- 
ladelse eller registrering. Det stiller især de kommer- 
cielle, lokale stationer i uens konkurrencesituationer, 
ligesom networkingsamarbejde vanskeliggøres. 

Forslaget skal endvidere ses på baggrund af, at den 
decentrale struktur og repræsentationen af det lokale 
foreningsliv i de lokale nævn gennem årene har givet 
anledning til en række administrative problemer. Fx 
har det flere steder vist sig vanskeligt at få foreninger- 
ne til at lade sig vælge ind i nævnene, ligesom for- 
eningsrepræsentationen i nogle tilfælde har givet an- 
ledning til habilitetsproblemer i forhold til de sager, 
nævnene har behandlet. Der er desuden stor forskel i 
den sekretariatsmæssige betjening af nævnene. Ud- 
viklingen i lokalradio- og lokal-tv-branchen har i stort 
omfang medført en professionalisering, der er meget 
svær for især de små radio- og fjernsynsnævn at hånd- 
tere. Lokalt fastsatte mediepolitikker og lokale ønsker 
til programfladen kan desuden være en hæmsko for 
udviklingen af det kommercielle lokalradiomarked. 

Med nedlæggelsen af de lokale radio- og fjernsyns- 
nævn og overdragelsen af opgaverne til Radio- og tv- 
nævnet forenkles den administrative struktur på områ- 
det, og opgaverne vil blive varetaget af ét centralt or- 


